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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem světelného signalizačního zařízení na křižovatce S. K.

Neumanna x Svobody v Pardubicích, která je v současnosti okružní. Součástí práce je analýza

současného stavu křižovatky a širších dopravních vztahů. Dále je popsán dopravní průzkum a jeho

vyhodnocení, kapacitní posouzení okružní křižovatky a hodnocení kritérií pro návrh SSZ. Další částí je

návrh řízení SSZ společně se stavebními úpravami, který je následně kapacitně posouzen. Poslední částí

práce je ověření návrhu pomocí mikrosimulace v programu VISSIM.

Klíčová slova

Křižovatka, světelné signalizační zařízení, dopravní průzkum, kapacitní posouzení, pevný signální plán,

simulace, VISSIM

Abstract

The subject of this bachelor thesis is to design a traffic control of the intersection S. K. Neumanna x

Svobody in Pardubice, which is currently a roundabout. Part of the work is an analysis of the current

state of the intersection and wide traffic relations. Furthermore, the traffic survey and its evaluation, the

capacity assessment of the roundabout and the evaluation of the criteria for the design of the traffic lights

are described. The next part is the design of the traffic control management together with construction

modifications, which is then assessed for capacity. The last part of the work is the verification of the

design using microsimulation in the VISSIM programme.

Keywords

Intersection, traffic lights, traffic survey, capacity assessment, fixed signal plan, simulation, VISSIM
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh světelného signalizačního zařízení na křižovatce ulic S. K.

Neumanna a Svobody v Pardubicích. Křižovatka je v současnosti okružní, ale existuje riziko, že

z několika důvodů její kapacita bude vyčerpána, a proto je vhodné uvažovat o alternativě.

Na území města Pardubice se v současné době poměrně daří stavět a připravovat ke stavbě nové

projekty, díky kterým se město rozrůstá jak počtem obyvatel, tak rozlohou. Tato výstavba s sebou

zákonitě přináší zvýšené nároky na dopravní situaci, jelikož současná dopravní síť je zatěžována více.

Město na tyto nároky reagovalo mimo jiné implementací systému inteligentního řízení dopravy na

významných komunikacích nebo přeměnou v současnosti neřízených křižovatek na světelně řízené.

Jednou z křižovatek, u kterých je zájem přeměnu uskutečnit, je právě okružní křižovatka S. K.

Neumanna x Svobody.

V práci je popsán současný stav křižovatky, jejího blízkého i širšího okolí a také budoucí stav oblasti

z hlediska plánované stavby bytových jednotek a jejího vlivu na dopravu v lokalitě. Popsány jsou také

další faktory, které provoz ovlivňují nebo ovlivňovat budou.

Pro vhodný návrh dopravního řešení jsou nutná vstupní data. Tato data byla získána provedením

dopravního průzkumu intenzit. Popis průběhu a vyhodnocení dopravního průzkumu tvoří jednu z kapitol

práce. Na základě zjištěných intenzit je provedeno kapacitní posouzení okružní křižovatky a jsou

posouzena kritéria pro návrh SSZ.

Po posouzení je možné vytvořit signální program a poté provést kapacitní posouzení tohoto návrhu.

Další částí je ověření návrhu pomocí mikrosimulace v programu VISSIM a porovnání dat ze simulace

s vypočtenými v kapacitním posouzení.

Vzhledem k tomu, že součástí návrhu je i přestavba z okružní křižovatky na průsečnou, je nedílnou

součástí práce také soupis stavebních úprav.
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2 Analýza současného stavu křižovatky

V této kapitole bude nejdříve analyzován současný stav křižovatky z hlediska dopravního uspořádání.

Popsána budou jednotlivá ramena a jejich význam a dále také řešení situace chodců a cyklistů na

křižovatce. V další části budou popsány širší dopravní vztahy, které se týkají významu ulic pro dopravy

v městské části, respektive v celém městě. Poslední část druhé kapitoly tvoří popis budoucího stavu

oblasti, který se týká jak výstavby bytových jednotek ve východní části křižovatky, tak dopravních

staveb, které budou mít nezanedbatelný vliv na provoz křižovatky. Proveden byl soupis dopravního

značení, který je součástí příloh.

2.1 Popis současného stavu křižovatky

Křižovatka ulic S. K. Neumanna a Svobody se nachází v městském obvodu Pardubice V – Dukla. Jedná

se o úrovňovou okružní křižovatku s jedním jízdním pruhem na okruhu, která má 4 ramena. Obě ramena

ulice S. K. Neumanna jsou směrově rozdělená pásem zeleně, rameno ve směru z centra města se skládá

ze dvou jízdních pruhů v každém směru, které se spojují, respektive rozdělují v blízkosti křižovatky.

Zbylá dvě ramena, ulice Svobody a od obchodní galerie, jsou směrově nerozdělená a v každém směru

se skládají z jednoho jízdního pruhu. Čtvrté, východní rameno křižovatky slouží především jako

přístupová komunikace k obchodní galerii, která se nachází v blízkosti, a to jak pro zákazníky, tak pro

zásobování. Na třech ramenech křižovatky (ulice S. K. Neumanna ve směru z centra města, ulice

Svobody a ve směru od obchodní galerie) se nachází přechod pro chodce s přimknutým přejezdem pro

cyklisty, všechny jsou rozděleny ostrůvkem mezi jízdními pruhy. Současnou situaci křižovatky je

možné vidět na obrázku 1.

Obrázek 1 - současná situace křižovatky [1]
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2.2 Širší dopravní vztahy

Ulice S. K. Neumanna je dlouhá přibližně 1,2 km a téměř po celé délce je směrově rozdělená pomocí

pásu zeleně. Ve směru z centra města ulice začíná pod železničním a silničním podjezdem, kde se

napojuje na ulici Anenská, a končí napojením na ulici Pod Břízkami v blízkosti pardubického

krematoria, kde také končí směrové rozdělení komunikace. V úseku od podjezdu po křižovatku s ulicí

Svobody se komunikace skládá se čtyř jízdních pruhů, v úseku od křižovatky po ulici Pod Břízkami je

komunikace dvoupruhová. Kromě již zmíněné okružní křižovatky s ulicí Svobody se na ulici S. K.

Neumanna nachází dalších sedm úrovňových křižovatek, konkrétně ve směru z centra města průsečné s

areálem firmy CeZa – Centrum zásobování a s ulicemi Na Spravedlnosti a K Vinici a stykové s ulicí

Pichlova, Benešovým náměstím, areálem supermarketu Kaufland, ulicí K Blahobytu a ulicí

K Židovskému hřbitovu. Na všech zmíněných křižovatkách je ulice S. K. Neumanna hlavní komunikací,

všechny křižovatky jsou neřízené. Vzhledem k tomu, že komunikace je ve své části směrově rozdělená,

z některých křižovatek lze odbočit pouze do jednoho směru, také některé vedlejší komunikace jsou

pouze jednosměrné, a proto do nich odbočit z hlavní komunikace nelze. Na ulici S. K. Neumanna se

nachází dvě zastávky MHD, dále již zmíněný supermarket Kaufland, obchodní galerie, kde se nachází

mj. PLANEO Elektro, JYSK nebo drogerie DM. V ulici K Vinici se nachází sportovní areál Pod Vinicí.

Na konci ulice S. K. Neumanna a napojení na ulici Pod Břízkami se nachází pardubické krematorium a

centrální a nový židovský hřbitov. Po celé délce ulice vede poměrně frekventovaná cyklostezka, která

křižovatku protíná na východním ramenu.

Druhá ulice, která křižovatkou prochází, je ulice Svobody. Ulice je přibližně 520 m dlouhá, začíná na

křižovatce s ulicí Jana Palacha a Staňkova a končí na okružní křižovatce s ulicí S. K. Neumanna.

Na ulici se nachází dvě stykové křižovatky s ulicí Železničního pluku a Marty Exnarové, která je ale

jednosměrná, takže z ní lze na ulici Svobody pouze vjet. Dále lze z ulice Svobody odbočit na několik

parkovišť, která jsou u obytných budov podél ulice. Po téměř celé délce ulice jsou vodorovným

dopravním značením vyhrazena místa pro parkování. Na ulici se nachází dvě zastávky MHD. Společně

s ulicí S. K. Neumanna a dále ulicemi Jana Palacha a Pod Břízkami ohraničuje ulice Svobody areál

Kasáren T. G. Masaryka, kde se nachází záchytné parkoviště provozované Magistrátem města

Pardubice.

Situaci širších dopravních vztahů křižovatky společně s vyznačenými ulicemi je možné vidět na obrázku

2.
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Obrázek 2 - mapa širších vztahů s vyznačenými ulicemi S. K. Neumanna a Svobody a řešenou křižovatkou [1]

2.3 Budoucí stav okolní oblasti


[…]


Přestavba křižovatky na průsečnou přináší riziko většího počtu dopravních nehod,

především z důvodu nedodržení přednosti v jízdě. Doporučuje se po přestavbě

monitorovat, zda nedošlo k nárůstu dopravních nehod na křižovatce.
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6. Ačkoliv je lokalita z dopravního hlediska bezpečná, instalací SSZ dojde k posílení

bezpečnosti chodců a cyklistů, zejména na frekventované cyklostezce, která protíná

východní rameno B.

7. Doplnění přechodu pro chodce a přejezdu pro cyklisty na jižním ramenu C eliminuje

nutnost obcházet, respektive objíždět křižovatku přes více ramen. Je možné

předpokládat, že cyklisté přijíždějící ze západního ramena D, kteří se chtějí napojit na

zmíněnou cyklostezku, využijí pro to právě tento přejezd a vyhnou tak se vjezdu do

křižovatky, jako se děje v současné situaci.

8. Při realizaci světelně řízené křižovatky se doporučuje sledovat, jakým způsobem se

změnil průjezd vozidel MHD a v případě zhoršení implementovat systém preference

vozidel MHD, která by umožnila jejich plynulejší průjezd. V tomto případě by byla

nutná implementace dynamického signálního plánu.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat stávající stav okružní křižovatky a navrhnout stavební

úpravy a řízení provozu pomocí SSZ.

Začátek práce je věnován analýze současného stavu, popisu širších dopravních vztahů a výhledu do

budoucnosti z hlediska výstavby obytných i dopravních staveb. Jsou v ní zmíněny okolnosti, které jsou

důvodem pro prověření současného řešení a návrh nového, tedy cíle této práce.

V rámci analýzy dopravního stavu byl také proveden dopravní průzkum podle TP 189, a to ve dvou

termínech. První termín byl z několika důvodů nevhodný pro další zpracování, proto byl průzkum

opakován na konci března, kdy se v jednom dni uskutečnila tři pozorování v časech ranní špičky 7:00-

8:00, poledního sedla 11:00-12:00 a odpolední špičky 16:00-17:00. Popis provedení a vyhodnocení

dopravního průzkumu společně se závěry z vyhodnocení a pozorování tvoří kapitolu 3.

Čtvrtá kapitola se skládá ze dvou částí. První se týká kapacitního posouzení okružní křižovatky podle

TP 188 na základě dat získaných z dopravního průzkumu. Zahrnuje posouzení kapacity na vjezdu do a

výjezdu z křižovatky a následné vyhodnocení vypočtených parametrů. Pro vjezdy je parametrem střední

doba zdržení, která byla vypočtena na maximálně 6 sekund na ramenu D, všechny vjezdy tedy dosáhly

stupně úrovně kvality dopravy A. Pro výjezdy je parametrem stupeň vytížení, jehož hodnota musí být

nižší než 0,9. Tuto podmínku všechny výjezdy splnily, bylo tedy možné prohlásit okružní křižovatku za

kapacitně vyhovující. V druhé části čtvrté kapitoly jsou popsána jednotlivá kritéria pro návrh SSZ podle

TP 81, jejich význam a postup při hodnocení. Na posuzované křižovatce bylo splněno jedno kritérium,

a to zvláštního zřetele. Důvodem pro splnění je výstavba v oblasti východně od křižovatky, která zvýší

intenzity vozidel projíždějících křižovatkou, a dále také blízkost celkem tří křižovatek, které budou

v relativně blízké budoucnosti osazeny SSZ.

Pátá kapitola se věnuje návrhu signálního programu a následnému kapacitnímu posouzení tohoto

návrhu. Také jsou popsány stavební úpravy vycházející z navrhovaného řešení a situačního návrhu. Jsou

navrženy signální skupiny a jednotlivé fáze a jejich sled. Dále je popsán postup při výpočtu tabulky

mezičasů. Pro výpočet parametrů cyklu je použita Websterova metoda saturovaného toku, ze které jsou

vypočítané parametry doba cyklu a doba volna a minimální doba volna pro jednotlivé kritické vjezdy.

Jako návrhové intenzity jsou použity intenzity z odpolední špičky se zohledněnou výstavbou. Doba

cyklu je stanovena na 50 sekund a následně s využitím fázových přechodů je sestaven celý signální

program. V kapacitním posouzení světelně řízené křižovatky podle TP 188 ramena hlavní komunikace

A a C dosáhla stupně úrovně kvality dopravy A, zatímco zbylá ramena B a D stupně B.

V šesté kapitole jsou obecně popsány simulace, jejich druhy a výhody a nevýhody, s důrazem na

mikrosimulace. Dále je popsána tvorba mikrosimulace v programu VISSIM, její následný průběh a

vyhodnocení parametrů. Porovnávaným parametrem je střední doba zdržení, která je porovnávána
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s hodnotou vypočtenou v kapacitním posouzení podle TP 188. Kromě ramena A došlo v mikrosimulaci

na všech ramenech ke snížení střední doby zdržení. Na ramenu D došlo oproti kapacitnímu posouzení

ke zlepšení úrovně kvality dopravy ze stupně B na stupeň A. Simulace zátěžové situace na ramenech C

a D ověřila funkčnost návrhu i při vyšší zátěži a uvedeny byly možné úpravy signální plánu, které by

kapacitu křižovatky mohly dále zlepšit.

Kapacitní posouzení i mikrosimulace ověřily, že návrh SSZ na křižovatce je realizovatelný a nemá

negativní vliv na provoz v křižovatce. Kapacitní posouzení okružní křižovatky ale ukazuje, že i toto

řešení současnou situaci zvládá. Je tedy doporučeno monitorovat, jakým způsobem bude ovlivněn

provoz v budoucích letech a případně na tuto situaci reagovat. Dalšími faktory v rozhodování jsou mj.

časová a finanční nákladnost přestavby.
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