POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Návrh SSZ na křižovatce S. K. Neumanna x Svobody v Pardubicích**
Autor (včetně titulů) **Martin Zajíček**
Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA**
Ing. Jiří Růžička

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práceA (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práceA (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyB (velmi dobře) ... 1,5
Využívání podkladů a dat získaných z praxeA (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práceA (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava bakalářské práceA (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student prokázal při zpracování bakalářské práce samostatný a zodpovědný přístup včetně pravidelných konzultací s oběma vedoucími. Doporučení k práci se vždy snažil zpracovat i s vlastní invencí a jeho přístup lze hodnotit ryze pozitivně. Řešené téma je praktického rázu a zvolenou lokalitu si student zvolil sám na základě předchozí komunikace s městem. Poznatky zjištěné během práce jsou shrnuty v doporučení, které lze vyčíst v závěrečné části práce. Student naplnil všechny body, které byly určeny zadáním, tj. analýzu širších dopravních vztahů v posuzované lokalitě, realizaci vlastního průzkumu za účelem sběru DI dat, posouzení účelnosti SSZ dle TP 81, návrh SSZ včetně kapacitního posouzení a ověření vlastního návrhu v simulačním prostředí VISSIM. Výběr zdrojů je adekvátní k příslušnému typu bakalářské práce, byly respektovány technické podmínky na normy pro návrh SSZ, kapacitní výpočet i navržené stavební úpravy na křižovatce včetně vlastní autorovy práce a externí konzultace. V rámci práce lze doporučit využívat i cizojazyčnou literaturu. Práce má vysokou odbornou úroveň a výsledky návrhů a řešení jsou vysvětleny i s odkazem na další praktické využití. K formální stránce nejsou žádné výhrady.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práceA (výborně)

V Praze dne 23.08.2021

Doc. Ing. Tomáš Tichý, Ph.D., MBA, Ing. Jiří Růžička

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce